

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt nroczystych w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 40
miesięcznie Złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Saturnina Męcze.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Przemysł.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi.
6	27 ⁶ 6, 570	— 6, 0	1 ⁵⁵ 15	Zachodni średni	Pochmurno	
27 2	6, 569	— 4, 9	1 21	ZPI Zachodni średni	„	Snieg
10	6, 562	— 9, 2	0 84	Zaden	„	

Cześć Urzędowa.

Nro 6616.

OGŁOSZENIE.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Z powodu żądania przez Andrzeja Prokopowicza byłego woźnego przy sądzie pokoju Okręgu II. M. Krakowa dosiebie wniesionego, o polecenie urzędowi depozytowemu wydania onemu kaucyi w kwocie złp. 150 złotych, na tój zasadzie, iż reskryptem Senatu Rządzącego z dnia 20 lipca r. b. N. 4106 od pełnienia na dal obowiązków woźnego uwolnionym został, Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa niniejszém wszystkich mogących mieć pretensyje do tegoż woźnego z tytułu sprawowanego przez niego urzędu, aby się w przeciągu jednego miesiąca od daty pierwszego ogłoszenia rachując z takowemi pretensyami do Trybunału I. Instancyi zgłosili, inaczej bowiem kaucya rzeczona Andrzejowi Prokopowiczowi

byłemu woźnemu przy sądzie pokoju Okręgu II. M. Krakowa wydaną zostanie.

W Krakowie dnia 10 listopada 1838 r.

Zastępca Prezesa Sędzieja Appellacyjny
M. Soczyński.

(3r.) Sekr. Tryb. Librowski.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego

Dnia 26 i 27 Listopada 1838 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	26	—	25	—	23	—	19	—
— Zyta.....	13	—	12	6	11	20	11	—
— Jęczmien:	9	10	8	15	8	—	7	18
— Owsa	5	—	4	24	4	20	4	15
— Grochu.....	10	15	9	—	8	—	—	—
— Jagiel.....	24	—	22	—	—	—	—	—
— Rzepaku..	21	—	18	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

Nasturkiewicz W. G. VII., L. Daniecki
Zst. W. G. VIII., Burzyński adj. Zast. K. T.

Ceny bydła z łargu d. 5 Października 1838.

Wół ważący funt. 400, sprzedany za złp. 107
Krowa funt. 253 złp. 90, funt. 176 złp. 42.
Cielę funt. 54 złp. 20. Skop funt. 27 złp. 9. gr. 7. Wieprz funt. 240 złp. 70 funt. 107 złp. 36.

Przeknani się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali.

Nasturkiewicz W. G. VII., L. Daniecki Zast. W. G. VIII., Burzyński adj. Zast. K. T.

LOTERYA KRAJOWA.

W 844 ciągnienu d. 28 Listopada 1838 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

26. — 84. — 78. — 71. — 81.

Przyszłe ciągnienu 845 przypada dnia 5 Grudnia 1838 r.

Cześć Polityczna.

— *Odessa 6 Listopada.* —

W święto opieki Najświętszj Maryi Panny, odbyło się uroczyste otwarcie w Odesie seminaryum duchownego chersońskiego, w skutek zatwierdzonej przez N. Pana uchwały kommissyi szkół duchownych, urządzanego.

Dotąd trwa u nas niestała pogoda, jako w ciągu zeszłego lata miała miejsce. Z powodu spadłych w okolicach śniegów, temperatura powietrza znacznie się była oziębila; wszelako teraz mamy znowu czas ciepły. Z pomyslnym wiatrem, naprzemian południowym i wschodnim, zawinęło tu mnóstwo zagranicznych okrętów, a nadto oczekują jeszcze na kilka angielskich.

— *Berlin 16 Listopada.* —

Różne gazety donosiły o wynoszeniu się z kraju pruskiego luterzańskich separatystów, przypisując to prześladowaniu, jakiego nibyto doznawać mieli. Tutejsza gazeta rządowa zbijając tak fałszywe wieści, prostują oraz inne niedokładne w tej mierze doniesienia, umieściła opis przedstawiający w prawdziwym świetle całą tę okoliczność.

— *Paryż 7 Listopada.* —

Niektóre dzienniki doniosły, że rząd tujszy przystąpił do postanowień konferencji londyńskiej wydanych we względzie 24 artykułów, ale *Monitor* zaprzecza temu wyraźnie.

Siecle donosi, że kupcy francuzcy w Stambule, upraszali admirała Roussin, aby mianowano tamże konsula któryby zajmował się wyłącznie interessami handlowemi, a mianowicie zachodzące w nich spory rozsądził i załatwił. Anglicy mają podobnych konsułów nie tylko w Stambule ale i po innych stacjach na Wschodzie.

Courrier français zapewnia o otrzymaniu doniesień z Bagdadu, że drugi korpus wojska angielskiego z małym parkiem artylerji udał się na zatokę perską, że między Buszyre a Indyjanami zaprowadzono regularny związek, i że dwa angielskie okręty wojenne, zajęły stanowisko przed miastem Basra, na tak zwanym Szat, to jest na potoku z połączenia rzek Eufratu i Tygrysu utworzonym. (Toż samo donoszą i gazety angielskie, lecz byłoby to środkiem zbyt cennym, który zaniechany być musi, jeżeli tylko pojednanie z szachem perskim, jest szczere).]

Czytamy w dzienniku *National*. »Sprawa Wschodu jest bardzo prostą. Narodem stanowiącym pod względem bogactwa przewagę w Europie, był zawsze ten, który nam płody azyatyckich targów dowoził; otóż nie trzeba się dziwić, że w chwili, w której para i koleje żelazne handel Indyj wschodnich na dawną drogę egipską sprowadzają, muszą inni dokładać wszelkiego starania aby otrzymać wyłączność tegóż handlu.

Courrier français z powodu odpłynienia floty angielskiej do brzegów meksykańskich tak się wyraża: »Wysłanie siły morskiej angielskiej na odnogę meksykańską, jest nową przeciwnością w sprawie już i tak dosyć zakłóconej; czynowi temu przyganiać nie chce-

my. Jednakże okręty admirała Paget nie w tym zapewne celu tam się udały, ażeby wzmoć naszą blokadę. Gdyśmy odrzucili pośrednictwo Anglii, nie zechce ona pewno narzucać nam swojej pomocy, i nikt nas do przyjęcia jej zmusić nie może. Krok nieprzyjacielski jest także niepodobny. Cóż więc znaczy to wmieszanie się admirała Paget i jego okrętów? Jeżeli Anglicy chcą być obecni blokadzie meksykańskiej ani jak przyjaciele, ani też jak nieprzyjaciele, jakież tedy cel ich będzie? Czyliż takie postrzeganie jest godne angielskiego narodu, i czyliż nie jest obrażającym dla nas? Czyliżto nie jest pokój świata uczynić zawisłym od najmniejszego wypadku, kiedy dwa wojska pełne ducha wojennego, poglądnące na siebie okiem zazdrości, zbliżą się tak bardzo do siebie? Mówią, że lord Palmerston musiał uleść groźnym reklamacyom kupców angielskich. Czyliż przymierze dwóch możnych państw, zależy ma od mniej więcej wyrozumowanych żądań interesu prywatnego? Jeżeli lord Palmerston uczynił sobie ten zarzut, iż za uległość Meksykanów źle się odplacił, czyliż nie byłoby środka naprawienia tego błędu, nieinaczej jak żeby odgrażał? Jakkolwiek bądź, środki przez gabinet angielski przedsięwzięte, wkładają na nasze ministeryum nowe obowiązki. Postara się ono bezwątpienia o zrównanie siłom wojennym; nie dopuści, ażeby angielska flota na odnodze meksykańskiej miała przewagę nad naszą.»

— Londyn 6 Listopada —

Z odezwy lorda Durhama do Kanadyjczyków, widzieć się daje, iż tenże postanowił sam osobiście złożyć w ręce królowy, udzielone mu przez nią pełnomocnictwa. Sir John Collborne, zastąpi go w urzędzie gubernatora. Zdaje się, że lord Durham zamierzył wyjechać z Quebec dnia 27 października.

Morning Post donosi według listu pisanego dnia 13 października ze Stambułu, że spodziewano się tam przybycia znacznej floty z morza Czarnego. Ministeryalne dzienniki i późniejsze, do daty 24, z téjże stolicy otrzymane wiadomości, nic o tém nie wspominają, widać więc, że doniesienie gazety *Morning Post* było bezzasadne.

Potwierdza się wiadomość, że na wszystkich okrętach angielskich będą dane działa 68-funtowe, całe wojsko zaś otrzyma karabiny perkusyjne.

— Z Monachium 10 Listopada. —

Ogłoszone zostało postanowienie rządowe polecające władzom Pfalcu, ścisłe baczenie względnie na nauczycieli i pomocników szkolnych: 1) Ażeby nieuczęszczali do szynków, na sale tańców a szczególnie na kirmasze; 2) Aby żaden z nauczycieli na polowanie niechodził ani polowania ścierżawil ponieważ czy doświadczenie, że z takich myśliwców niczego spodziewać się nie można; 3) Żeby nauczyciele ubierali się skromnie do stanu swego stósownie, mianowicie zaś nie nosili faworytów i podbródków, jak to w tym roku dostrzegać si dawało. Ktoby tych odznak niezarzucił, ma być bez odwłoki suspendowany.

— Madryt 31 Października.. —

Zawczoraj wieczorem, za ledwie nie została naruszona spokojność stolicy, z powodu wiadomości nadeszłych z Walencyi. Burzyciele chcieli i tutaj mordować karlistów, ale szczęściem środki użyte przez władze miejscowe, były dostateczne na utrzymanie spokojności. Aresztowano tylko dwóch Indzi, którzy w nocy strzelali z karabinów przy bramie zwanéj Puerte del Sol.

W towarzystwach wyższych mówią tutaj, że trzeba się spodziewać zmiany w ministerstwie, ale dopiero za przybyciem generała Alaix i objęciem przez niego ministerstwa wojny. Stosunki jego z p. Pio Pita Pizzaro,

nadają prawdopodobieństwo tój wiadomości. Jeżeli nastąpi nowa kombinacya ministeryalna, prezesem rady byłby najprędzej pan Campuzano.

— *Bajonna 5 Listopada.* —

W nocy z 3 na 4 b. m. (donosi *Gazette de France*), przechodził przez Bajonnę Muñagorry z ludźmi swemi, udając się do Valcarlos. W 25 powózkach ciągnionych przez woły; prowadzono za nim znaczne zapasy prochu i amunicyi, a wczoraj jeszcze szły inne wozy naładowane bronią. Chorągiew *Pazoy Fueros*, nie znalazła tak wiele stronników jak się spodziewano, skończy się więc zapewne na tém, że oddział Muñagorrego nie będzie niczém więcej jak gierylasami krystynistów.

Piszą z Saragossy pod d. 1 listopada, o zrobionem tamże ogłoszeniu, iż odtąd jeńcy karlistowscy tylko połowiczną rację żywności dostawać będą i że odebrano im łóżka, ażeby używać odwetu przeciwko Kabrerze. Zdaje się wszelako; że te tylko pozory, ażeby uspokoić wzburzone umysły i niedopuszczyć scen podobnych jak w Walencji.

— *Neapol 23 Października.* —

Według najnowszych doniesień z Sycylii, wybuchy Etny nieustają dotąd jeszcze i raczej wzmagają się zamiast coby się zmniejszać powinny. Wyrzucona lawa płynie w dotychczasowym kierunku ku dolinie del Bue. Podzielając się na różne potoki, które przy końcu łączą się znowu z sobą w jeden ogólny; w każdym z pomniejszych potoków, doszła 12 stóp wysokości przy szerokości stóp 20 do 25. Zasługuje na szczególniejszą uwagę, że lawa na stronie południowej ostrosłupa, posuwa się w łożysku zamkniętem, to jest idzie kanałem przez dawniejszą lawę utworzoną, które obok długości do 800 stóp wynoszącej, jest na 50 do 80 stóp szerokie a 12 do 15 stóp wysokie, ponieważ ostrosłup jest tu bardzo stromy i owisły, a obok

tego gorąca lawy materya tak dalece jest płynna jak woda, tworzy więc wyraźnie ogniospad u wierzchołka ostrosłupa, co przedstawia widok nadzwyczajnie piękny. Przybywszy do podnóża jego, porusza się wolno po lawie już skamieniałej z roku 1787 pochodzącej i obraca na wschód do wyżej rzeźconej doliny del Bue. Pomimo często powtarzanych huków i grzmotów podziemnych, które słysząc mieszkańcy okoliczni mniemają że zbliża się już sąd ostateczny, niebyło przecież od d. 29 września żadnego ziemi wstrząśnienia. Zdarza się jednak niekiedy że lawa przepełnia swój kanał.

— *Stambuł 17 Października.* —

Cesarsko austriacki internucyusz, baron Stürmer, przybył tu dziś rano z małżonką swoją, na austriackim statku parowym *Ferdynand I.*

Stan zdrowia tutejszej stolicy, okazuje się stale pomyślnym.

Wicekról Egiptu rozkazał oszacować większą część plantacyj swoich, dla tego, jak się zdaje, ażeby przeto udowodnić prawne posiadanie tychże, a następnie niezaprzestawać sprzedaży płodów nawet po wprowadzeniu w wykonanie traktatu handlowego, który między Anglią i Portą zawarty został. Tym sposobem utrzyma się on przy dotychczasowem samokpstwie swoim z tą tylko różnicą, że pod innym, to jest zamaskowanym kształtem.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 27 do dnia 28 Listopada.

Długoszevska Marya, Kmitowa Salomea ob., Trze-trzewińska, z Polski; — Bogusz, Stądnicza Xaw. hr. z Galicyi; — Sponer Fr., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Bontani Józef ob., do Polski; — Gallicyn xiążc. do Galicyi; — Lipiński artysta muzyki, do Pruss.

Doniesienia.

J. Zieliński

Nauczyciel tańców przeniósł swoje mieszkanie na ulicę Szewską pod N. 349 na 1sze piętro.

Nowe siedło wiedeńskie damskie, jest z wolnej ręki do sprzedania, widzieć go można w Reitschuli przy ulicy Sławkowskiej pod N. 405.